
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

COMUNE DI ROBELLA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
N. 5 DEL 19/05/2021  

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 1 LUGLIO 2021 – 31 DICEMBRE 2025. 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO del mese di MAGGIO del giorno DICIANNOVE nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

Premesso che: 

 La Giunta Comunale, con provvedimento n. 32 in data 26/06/2020 si è avvalsa della 
facoltà per la copertura della figura di Responsabile di Area Organizzativa - in via 
provvisoria – per il Settore Finanziario del Comune  del disposto dell’art. 29 c. 4 della L. 
448 del 28/12/2001, il quale prevede che si possa attribuire- nei Comuni con popolazione 
al di sotto dei 5000 abitanti - ai componenti dell'Organo Esecutivo la responsabilità degli 
uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica e gestionale; 

 ha attribuito al sottoscritto Sindaco, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, 
le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2021/2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 28/04/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 21  in data 10/05/2021 esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 10 in data 28 aprile 2021, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata approvata, ai sensi dell’articolo 210 del D. Lgs. n. 267/2000, la convenzione per lo 
svolgimento del servizio di tesoreria e i criteri per l’aggiudicazione del servizio, demandando al 
Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti necessari a dare esecuzione al deliberato 
consiliare; 

 

VALUTATO che, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, il valore presunto del contratto è pari 
ad €. 5.850 =, per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2025 ed €. 650,00= per l’eventuale periodo di 
proroga tecnica nelle more dell’espletamento della gara per l’affidamento del servizio, quindi di 
€1.300,00 annuo 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

Visti: 

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare dalla quale risulti: 

o  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

o l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO di procedere all’adozione di apposito provvedimento a contrarre ai sensi dell'art. 192 
del D.Lgs 267/2000; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare all’Ente il corretto 
espletamento del servizio di Tesoreria e di tutti i servizi accessori connessi alle migliori 
condizioni operative e di mercato; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2021/2026; le 
cui clausole contrattuali sono riportate nella convenzione approvata con deliberazione del 
Consiglio Comunale  n. 10 in data 28 aprile 2021,immediatamente eseguibile; 

c) forma del contratto: scrittura privata; 
d) clausole contrattuali ritenute essenziali: si rinvia alla convenzione approvata con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 in data 28 aprile 2021, immediatamente 
eseguibile; 

e) la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 69 del vigente Regolamento di Contabilità 
e dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante procedura aperta, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso Decreto, sulla 
base del miglior rapporto qualità-prezzo avuto riguardo al contenuto del bando di gara 
(allegato A), del disciplinare di gara (allegato B) e di tutti gli allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che, ai sensi degli artt. 73 e 216, comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, si procederà alla 
pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando all’albo pretorio del Comune; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 
 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

 il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000;  
 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

1. di indire, ai sensi dell’art. 68 del vigente Regolamento di contabilità e degli art. 60 e 95 del 
D. Lgs. n. 50/2016,  la gara mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria  
dell’Ente per il periodo 01/07/2021 – 31/12/2025, che potrà essere rinnovata per non più di 
una volta, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000, solo qualora ricorrano i presupposti 
applicativi di tale normativa e nel rispetto dei criteri, della procedura e della tempistica ivi 
previsti; 

2. di approvare: 

 il bando di gara, allegato A); 

 il disciplinare di gara, allegato B);  

 il modello di domanda per la partecipazione alla gara, allegato C); 

 il modello di offerta tecnica, allegato D); 

 il modello di offerta economica, allegato E); 
tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3. di disporre la pubblicazione del bando di gara all’albo pretorio Comune di Robella fino alla 

data di scadenza e di procedere alla pubblicazione di tutta la procedura di gara sul sito 
istituzionale dell’Ente “Amministrazione trasparente”; 

4. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è il 
sottoscritto responsabile del servizio; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 
7. di dare atto che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

per detta procedura è stato acquisito telematicamente il CIG ZB131B4905 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Claudio Gavosto 
 
  
  


